CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 14/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de câmeras de monitoramento
nos acessos aos Bairros Araguaia e Nossa Senhora Aparecida, Núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Segurança Institucional – SMSI com a
seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação de câmeras de
monitoramento nos seguintes pontos: viaduto do km 07, túnel de acesso ao Bairro Nossa Senhora
Aparecida e entrada e saída do Bairro Araguaia pelo acesso à Rodovia Transamazônica BR 230.

Justificativa

Ainda que tenha patrulhamento e a presença de guardas municipais ou policiais nesses locais, a
falta de um sistema de monitoramento eletrônico por câmeras de vídeo restringe a área de cobertura ao
campo visual dos agentes de lei. A instalação de câmeras de vídeo e monitoramento nos seguintes pontos:
viaduto do km 07, túnel de acesso ao Bairro Nossa Senhora Aparecida e entrada e saída do Bairro Araguaia
pelo acesso à Rodovia Transamazônica BR 230, é de extrema importância, pois, evitaria que ações
criminosas ocorressem com a frequência atual, situações essas que geram prejuízos significativos ao
município como também à população que ali reside.

Certos de vossa colaboração, agradecemos a parceria e atenção.

Marabá, 04 de março de 2021.

____________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PSC